
1 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CÂLNIC 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 38/2024 

privind diferențierea tipului de suport alimentar acordat preşcolarilor şi elevilor din cadrul Școlii 

Gimnaziale Câlnic, prin Programul Național ”Masă Sănătoasă” și modalitatea de distribuire a 

acestuia  

Consiliul local al Comunei Câlnic, întrunit în ședința publică ordinară, din data de 

26.04.2024  

Luând în dezbatere: 

  - Proiectul de hotărâren nr.37 privind diferențierea tipului de suport alimentar acordat 

preşcolarilor şi elevilor din cadrul Școlii Gimnaziale Câlnic, prin Programul Național ”Masă 

Sănătoasă” și modalitatea de distribuire a acestuia; 

  - Referatul de aprobare nr. 37/1/26.04.2024 al inițiatorului proiectului de hotărâre prin care 

se propune şi se fundamentează diferențierea tipului de suport alimentar acordat preşcolarilor şi 

elevilor din cadrul Școlii Gimnaziale Câlnic, prin Programul Național ”Masă Sănătoasă” și 

modalitatea de distribuire a acestuia, în scopul sprijinirii accesului la educaţie al tuturor copiilor prin 

crearea motivaţiei pentru studiu, menţinerea echilibrului socioemoţional, întărirea stării de bine şi 

dezvoltarea igienei muncii intelectuale a preşcolarilor şi elevilor şi prin oferirea unei alimentaţii 

sănătoase care să susţină învăţarea, toate acestea având ca obiectiv formarea unor  obiceiuri 

alimentare sănătoase, precum adoptarea unei diete diversificate, echilibrate şi sănătoase, respectiv 

sustenabile - precum reducerea risipei alimentare, reducerea cantităţii de deşeuri, colectarea şi 

valorificarea deşeurilor alimentare;   

  Raportul de specialitate nr. 2185/26.04.2024, al Compartimentului Achiziții Publice din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Câlnic; 

Adresa Școlii Gimnaziale Câlnic nr.628/25.04.2024, prin care se propune pachetul alimentar, 

ca tip de suport alimentar precum și modalitățile de distribuire a acestuia, respectiv Hotărârea 

nr.38/25.04.2024 a Consiliului de administrație a acestei unități de învățământ; 

Ținând cont de avizul favorabil al comisiilor de specialitate nr. 1.2.3 al Consiliului Local al 

comunei Câlnic; 

   Constatând că sunt îndeplinite cerințele cuprinse în art.136 alin.(8) din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

  Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

  - art.120 alin.(1) și art. 121 alin.(1)-alin.(2) din Constituţia României, republicată; 

  - art.3 paragraful 2 din Legea nr. 199/1997 pentru ratificarea Cartei europene a autonomiei 

locale, adoptată la Strasbourg pe 15 octombrie 1985; 

  - art.7 alin.(2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

  - Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată; 

  - art.123 și art.129 alin.(2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

  - art.3 alin. (1) lit. c), alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2024 privind instituirea 

Programului naţional "Masă sănătoasă"; 



2 

 

 - Ordinul nr. 4139/138/2024 pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului 

educației și a ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 3840/81/2024 privind aprobarea Listei 

unităților de învățământ preuniversitar incluse în Programul național ” Masă sănătoasă” în anul 2024; 

   - art. XXVI alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii 

fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor 

termene, cu modificările şi completările ulterioare; 

   - art. 77 alin. (6) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

  - Legii nr. 123/2008 pentru o alimentaţie sănătoasă în unităţile de învăţământ preuniversitar; 

  - Ordinului ministrului sănătăţii publice nr. 1.563/2008 pentru aprobarea Listei alimentelor 

nerecomandate preşcolarilor şi şcolarilor şi a principiilor care stau la baza unei alimentaţii sănătoase 

pentru copii şi adolescenţi; 

   - Ordinului ministrului sănătăţii nr. 1.456/2020 pentru aprobarea Normelor de igienă din 

unităţile pentru ocrotirea, educarea, instruirea, odihna şi recreerea copiilor şi tinerilor, cu modificările 

ulterioare; 

  - Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificarile si completările ulterioare. 

  În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. a), alin. (14), ale art.139, alin. 

(1), art. 140 alin. (1), art.196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1)-(2), alin. (4)-(5), art. 199 alin. (1)-(2), 

art. 243 alin. (1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind codul 

administrative, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta: 

                                                       

HOTĂRÂRE 

 

   ART. 1 Se stabilește tipul de suport alimentar acordat preşcolarilor şi elevilor din cadrul 

Școlii Gimnaziale Câlnic, prezenţi la activităţile didactice, pe perioada cursurilor în anul 2024, prin 

Programul Național ”Masă Sănătoasă”, în limita unei valori zilnice de 15 lei/beneficiar, inclusiv taxa 

pe valoarea adăugată, diferențiat după cum urmează:  

- pachet alimentar, în regim catering, pentru elevii din toate clasele de învățământ de la 

Școala Gimnazială Câlnic - 239 porții. 

  ART. 2 Se aprobă modalitatea de distribuire a suportului alimentar, după cum urmează:   

  Elevii din toate clasele de învățământ de la Școala Gimnazială Câlnic, primesc pachetul 

alimentar în sala de clasă unde își desfășoară activitatea la ora 9:45 (239 pachete), pe baza prezenței 

efectuate la începutul orelor;  

  ART. 3 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire, în condițiile legii, de către Compartimentul 

Achiziții Publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Câlnic și persoanelor 

responsabile din cadrul Școlii Gimnaziale Câlnic. 

  ART. 4 Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa competentă, în teremenele şi 

condiţiile prevăzute de Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

  ART. 5 Prin intermediul secretarului general al Comunei Câlnic prezenta hotărâre se publică 

în Monitorul Oficial al Comunei Câlnic, se înaintează și se comunică către: Instituţia Prefectului – 

Judeţul Alba, Primarul Comunei Câlnic, Compartimentul Achiziții Publice, Școlii Gimnaziale 

Câlnic, urmând ca un exemplar să fie arhivat la dosar ședință consiliul local și dosar hotărâri. 

 

  ART. 4 Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa competentă, în teremenele şi 

condiţiile prevăzute de Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 



3 

 

  ART. 5 Prin intermediul secretarului general al Comunei Câlnic prezenta hotărâre se va 

publica pe site-ul primăriei la secțiunea Monitorul Oficial al Comunei Câlnic, se înaintează și se 

comunică către: Instituţia Prefectului – Judeţul Alba, Primarul Comunei Câlnic, Compartimentelor 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Câlnic, Școala Gimnazială Câlnic, urmând ca un 

exemplar să fie arhivat la dosar ședință consiliul local și dosar hotărâri. 

 

                                                                                                                                   Câlnic, la 26 aprilie 2024 

 

 

 

 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ 

             CONSILIER LOCAL                                       SECRETAR GENERAL Comuna Câlnic 

                   MIHU Zaharie                                                            JURJIU Mădălin Nicolae                                                           

 

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, DUPĂ 

SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 

38 /2024 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) …/…/2024  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 

după caz 

…/…/2024  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în 

cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 

Total consilieri 

locali 

11 

Prezenți 10 

Pentru 10 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


